
BANDO DI GARA

PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
REDAZIONE DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, DIREZIONE DEI LAVORI,
MISURA CONTABILITÀ E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI
PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE DELL’INTERVENTO: ““EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO DELLE STRUTTURE DELL’ENTE SITE IN ASSERGI DI L’AQUILA, ISOLA
DEL GRAN SASSO CAPOLUOGO, FARINDOLA CAPOLUOGO, ARISCHIA DI L’AQUILA,
SENARICA DI FANO ADRIANO, PALADINI DI CROGNALETO, BARISCIANO E SAN
PIETRO DI ISOLA DEL GRAN SASSO”
CIG: 8223326749 CUP: E15D19000290001

AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE : ENTE PARCO NAZIONALE DEL GRAN SASSO E MONTI
DELLA LAGA
INDIRIZZO POSTALE: VIA DEL CONVENTO, SNC – 67100 ASSERGI – L’AQUILA

CITTÀ: L’AQUILA CODICE NUTS: ITF1
CODICE POSTALE:
67100 PAESE: ITALIA

PERSONE DI CONTATTO:
ING. GENNARO PIROCCHI
ARCH. LUIGI LENTI
GEOM. ANNA MARIA GIANNANGELI

TEL.: 0862-60.52.222
TEL.: 0862-60.52.238
TEL.: 0862-60.52.220

E-MAIL: PEC: gransassolagapark@pec.it
INDIRIZZI INTERNET:
http://www.crabruzzo.pro-q.it
http://www.gransassolagapark.it/bandi.php

In esecuzione della Determina Dirigenziale n° 214/DIR/2020 del 28 febbraio 2020 è indetta la
presente procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm. e ii. per l’affidamento
del servizio in oggetto.
La procedura di gara sarà gestita, ai sensi dell’articolo 58 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.,
mediante il sistema informatico (di seguito, “Piattaforma Telematica”) accessibile attraverso il
portale all’indirizzo http://www.crabruzzo.pro-q.it

DESCRIZIONE DEL SERVIZIO DA ESPLETARE:
Le attività oggetto dell'affidamento sono le seguenti:

Progettazione definitiva ed esecutiva relativa a:

1. Redazione della Diagnosi Energetica di n° 8 edifici e dei relativi impianti ai sensi della
Norma UNI CEI EN 16247;

2. progettazione definitiva ed esecutiva per l’efficientamento energetico dell’involucro edilizio
di n° 8 edifici;

3. progettazione definitiva ed esecutiva per realizzazione di impianti fotovoltaici presso n° 7
edifici;

4. progettazione definitiva ed esecutiva per l’efficientamento degli impianti termici presso n° 8
edifici con integrazione di sistema geotermico;

5. progettazione definitiva ed esecutiva per efficientamento degli impianti elettrici di n° 8
edifici;

6. Direzione lavori, Misura e Contabilità;



7. Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione e di Esecuzione.

Gli interventi da realizzarsi sono meglio dettagliati nella Relazione Tecnica Preliminare allegata al
presente Bando.
Importo dei lavori da realizzare: € 2.263.235,86 di cui € 65.919,49 per oneri di sicurezza.

La progettazione dovrà essere redatta in conformità all’art. 23 del Codice. L’affidatario è tenuto a
produrre gli elaborati necessari all’acquisizione dei pareri e nulla osta.

IMPORTO DEL SERVIZIO POSTO A BASE DI GARA: € 154.200,00.
Il suddetto importo è stato determinato secondo quanto disciplinato dal D.M. 17/06/2016.

CATEGORIE E CLASSI DI PROGETTAZIONE:

Categoria ID opera Classi e
categorie

Grado di
complessità

Compenso
presunto

Compenso
calcolato

EDILIZIA E.06 0,95 105.500,00 71.150,00
IMPIANTI IA.02 0,85 92.300,00 54.640,00
IMPIANTI IB.11 0,90 40.000,00 24.050,00
IMPIANTI IB.08 0,50 7.200,00 4.360,00

243.700,00 154.200,00

CPV: 71242000-6 - Preparazione di progetti e progettazioni, stima dei costi.

COSTI PER LA SICUREZZA:
Trattandosi di servizi di progettazione non vi sono rischi interferenziali ai sensi del DLgs 81/2008.

LUOGO D’INTERVENTO:
Comuni di L’Aquila loc. Assergi e Arischia, Isola del Gran Sasso loc. capoluogo e San Pietro,
Farindola loc. capoluogo, Fano Adriano loc. Senarica, Crognaleto loc. Paladini e Barisciano loc.
San Colombo.

CORRISPETTIVO:
Pari all’offerta economica dell’aggiudicatario oltre IVA,  al netto del contributo previdenziale e al
lordo delle ritenute di legge. Il corrispettivo comprende e compensa tutte le attività necessarie
all’espletamento del servizio, nel rispetto di leggi, norme e regolamenti in vigore comprese le
attività per l’adempimento delle prescrizioni della Stazione Appaltante o gli Enti competenti,
l’assistenza alla verifica nonché ogni altra attività tecnica o amministrativa necessaria.

MODALITÀ DI PAGAMENTO DEL CORRISPETTIVO:
Il corrispettivo, calcolato sulla base della ripartizione contenuta nel disciplinare di gara, sarà
erogato all’approvazione di ogni singola fase di progettazione. L’importo relativo alla direzione dei
lavori sarà erogato proporzionalmente all’avanzare dei lavori; il saldo sarà erogato all’approvazione
dello Stato Finale.
Si applicano le norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010.
I pagamenti saranno effettuati entro 30 (trenta) giorni naturali consecutivi dalla data di emissione
della fattura nei modi di legge.

TEMPI DI ESECUZIONE DEL SERVIZIO:
Giorni 60 naturali continui e consecutivi decorrenti dalla data di avvio comunicata dal RUP per la
redazione della diagnosi energetica; giorni 60 naturali continui e consecutivi decorrenti dalla data



di avvio comunicata dal RUP per la redazione della progettazione definitiva; giorni 30 naturali
continui e consecutivi decorrenti dalla data di avvio comunicata dal RUP per la redazione della
progettazione esecutiva. La direzione dei lavori ha durata prevista in giorni 1.500.

SUBAPPALTO:
È vietato il subappalto fatta eccezione per indagini geologiche, geotecniche e sismiche, sondaggi,
rilievi, misurazioni e picchettazioni, predisposizione di elaborati specialistici e di dettaglio, con
esclusione delle relazioni geologiche, nonché per la sola redazione grafica degli elaborati
progettuali. Resta, comunque, ferma la responsabilità esclusiva del progettista.

SOGGETTI CHE POSSONO PARTECIPARE ALLA GARA:
Possono partecipare alla presente procedura i soggetti indicati all’articolo 46 del D.Lgs 50/206 e
smei che non incorrano nelle cause di esclusione di cui all’art. 80  del D.Lgs 50/2016 ed in
possesso dei requisiti indicati nel disciplinare di gara.

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE:
Le indicazioni sono fornite nel Disciplinare di gara scaricabile dal sito internet
http://www.crabruzzo.pro-q.it

AVVALIMENTO:
È ammesso nei termini e nei modi stabiliti dall’art. 89 del D.Lgs 50/2016 e smei.

MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE:
Le indicazioni sono fornite nel Disciplinare di gara scaricabile dal sito internet
http://www.crabruzzo.pro-q.it.

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE:
L’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi
dell’articolo 95 comma 5 lettera e) del D.Lgs 50/2016 e smei. La valutazione dell’offerta sarà
effettuata secondo i seguenti punteggi:
offerta tecnica massimo punti 80, secondo le modalità indicate nel disciplinare di gara;
offerta economica massimo punti 20.

COMMISSIONE PER LA VALUTAZIONE DELLE OFFERTE:
La commissione per la valutazione delle offerte è nominata, ai sensi dell’art. 216, comma 12 del
Codice, dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte ed è composta da n. 3
membri. In capo ai commissari non devono sussistere cause ostative alla nomina ai sensi dell’art.
77, comma 9 del Codice.

TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE:
Le offerte dovranno essere redatte esclusivamente in lingua italiana e trasmesse esclusivamente
per il tramite  della piattaforma telematica www.crabruzzo.pro-q.itl entro il termine perentorio delle
ore 12.00 del giorno 15 aprile 2020.

TERMINE DI VALIDITÀ DELL’OFFERTA: 180 (centottanta) giorni dalla data di scadenza della
presentazione delle offerte.

DATA DI APERTURA DELLE OFFERTE : le offerte verranno aperte in seduta pubblica il giorno
16/04/2020 alle ore 10:00 presso la sede legale dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti
della Laga sita in L’Aquila, frazione Assergi – Via del Convento snc mediante utilizzo della
piattaforma informatica.

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Ing. Gennaro Pirocchi

MODALITA’ E TERMINE PER IL RICEVIMENTO DELLE RICHIESTE DI DOCUMENTI O PER
L’ACCESSO AI DOCUMENTI:



È possibile richiedere chiarimenti in merito alla presente procedura mediante proposizione di
quesiti scritti da inoltrare al Responsabile del Procedimento mediante le funzionalità messe a
disposizione dalla piattaforma. I chiarimenti potranno essere richiesti – esclusivamente in lingua
italiana- attraverso la piattaforma telematica www.crabruzzo.pro-q.it non oltre 10 (dieci) giorni
prima della data di scadenza per la presentazione delle offerte. Ai sensi dell’art. 74 comma 4 del
Codice, le risposte alle richieste presentate in tempo utile, verranno fornite almeno 6 (sei) giorni
prima della scadenza per la presentazione delle offerte sulla stessa piattaforma telematica. Non
sono ammesse altre modalità di richiesta informazioni.

IL DIRETTORE
Ing. Alfonso Calzolaio


